
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Me s sln e-P'al erm o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie 
dell'Autostrada A18 ME-CT Approvazione preventivo ed Affidamento incarico per la progettazione 
esecutiva. CIG n 

-D-E-C-RE-T-O-D-IRI-G-E-N-Z-IA-LE N .. ~C{3IDATE/2022 del 1 4 APRI 2022 

PREMESSO: 
• che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Lavori di ripristino 

conservativo delle Gallerie dell'autostrada A 18 Messina - Catania.; 
• che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in 

concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono 
esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. " 

• che in particolare, cosi come richiesto e descritto dal Direttore dei Lavori dell' A.Q. delle gallerie 
lotto 2 necessità la redazione della progettazione esecutiva relativa ai lavori da effettuare nelle 
gallerie Bagni e Capo D'Alì 1, per un importo presunto dei lavori pari ad €. 200.000,00; 

• che la mole di lavoro in capo ai dipendenti tecnici del Consorzio e la peculiarità della 
progettazione impone di affidare il superiore incarico a professionista esterno; 

• che l'importo stimato per la redazione della progettazione esecutiva è pari ad €. 6.997,73 oltre 
€.1.749,43 per spese e oneri accessori per un importo totale pari ad €. 8.747,16 e pertanto rientra 
nelle soglie di cui all'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 
del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120 cdel 11109/2020 che per affidamenti di importo 
inferiore ad €. 139.000,00 prevede l'affidamento diretto; 

• che con pec prot. n. 6346 del 10/03/2022 è stata richiesta offerta alla Società AC2 Via delle 
Ginestre n. 5095019 Zafferana Etnea (CT); 

• che la suddetta Società con pec del 18/03/2022 ha trasmesso l'offerta effettuando un ribasso del 
05,00% richiedendo per la redazione della progettazione esecutiva €. 8.309,80; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO il preventivo della Società AC2 Via delle Ginestre n. 50 95019 Zafferana Etnea (CT) P.I. 
04289110878 pari ad €. 8.309,80 oltre IV A ed oneri previdenziali se dovuti è da ritenersi adeguato ed 
accettabile per l'Amministrazione; .. 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 49.395,46 
oltre IVA oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art.36 comma 2 lett a) cosi come modificato dall'art. 1 c 2 lett a) del Decreto Legge 16/7/2020 n. 76 
convertito con la legge 120/2020 che, affidamenti di lavori di importo inferiore ad €.139 .000,00 e comunque 
per servizi e fomiture nei limiti delle soglie dell'art. 35 del D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO la nota prot. 70975 del 29.12.2021, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - 
Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 
2022, sino al30 aprile 2022; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; ., , 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppb - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Croeiferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradeslciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r acu s a-Ge l a . A20 Messina·Palermo 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla Società AC2 Via delle Ginestre n. 50 95019 Zafferana 
Etnea (CT) P.I. 04289110878 pari ad €. 8.309,80 oltre IV A ed oneri previdenziali se dovuti per l'affidamento 
della redazione della progettazione esecutiva in oggetto; 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto del servizio relativo alla progettazione 
dei lavori in argomento secondo le modalità descritte nell'allegato disciplinare di incarico alla Società AC2 
Via delle Ginestre n. 50 95019 Zafferana Etnea (CT) P.I. 04289110878, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto 
"a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 cosi come modificato dall'art.1 c 2 lett a) del Decreto Legge 16/7/2020 n. 76 
convertito con la legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 10.543,48 IV A compresa ed oneri previdenziali sul cap 
204 "Manutenzione Straordinaria Autostrada ed Impianti" del bilancio pluriennale 2022/2024 Esercizio 
2022 a favore della Società AC2 Via delle Ginestre n. 50 95019 Zafferana Etnea (CT) P.I. 04289110878 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà, nel corso dell'esercizio finanziario 2022. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso a: 
Ufficio Finanziario e di Ragioneria, Ufficio gare e Appalti, Ufficio Contratti. 

II Dirigente dell' A:J:_"'NlOl'" 

Ing. 

Visto: 
Direttore Ge 

Ing. Sa/v 

=o 
Allegati; 
Disciplinare 
Lettera richiesta Offerta; 
Offerta AC2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


